rem alienam ex obedientia, sicut filii Israel vasa Aegyptiorum, Exod. 12, 35; et ex cautela, ut qui furatur gladium furioso ne sibi vel aliis noceat. Contrectatio vero omnis rei alienae ex cupiditate prohibetur, quae determinatur per quinque differentias, quae sunt: beneficii subtractio, rapina, furtum, usura, simonia. Quae sic possunt definiri. Beneficii subtractio est contrectatio rei alienae communicandae tempore necessitatis. Cum enim aliquis, habens substantiam mundi huius, videt proximum in extrema necessitate positum, et non subvenit ei, rem eius contrectat, quia in tali necessitate omnia communia. – Rapina vero est usurpatio rei alienae violenta et manifesta. – Simonia vero est usurpatio rei alienae per venditionem vel emptionem spiritualis. – Usura vero est contrectatio rei alienae acquisitae per mutuum ultra sortem. – Furtum vero est contrectatio rei alienae fraudulenta et occulta.

[Nr. 408] **XIV.** *Octavum praeceptum.*

*Non falsum testimonium dices.* Sicut praedicto praecepto prohibetur omnis alienae rei contrectatio, ita isto praecepto prohibetur omne genus mendacii, sicut dicit Augustinus. Omne autem genus mendacii determinatur per tres differentias, quia est mendacium perniciosum, officiosum, iocosum. Perniciosum est quod nocet; officiosum, quod iuvat; iocosum, quod delectat. Est autem mendacium generaliter «falsa significatio vocis cum intentione fallendi», sicut dicit Augustinus. Falsa autem significatio dicitur duobus modis: active, et passive. Active, secundum quod est significantis; et tunc falsa significatio est ubi quod dicitur est verum, et tamen a dicente creditur esse falsum, et sic accipitur hic; passive vero secundum quod est ipsius significati, et sic non accipitur hic in praedicta definitione. Aliter distinguuntur ab Augustino genera mendaciorum per octo differentias, sicut dictum est supra.

ich: denn es gibt das Wegnehmen fremden Besitzes aus Gehorsam, so wie die Kinder Israel die Gefäße der Ägypter [weggenommen haben], Ex 12,35; und aus Vorsicht, wie zum Beispiel, wenn jemand einem Rasenden das Schwert wegnimmt, damit er sich und anderen keinen Schaden zufügt. Jedes Wegnehmen fremden Besitzes aus Begierde aber wird verboten, das durch fünf Unterschiede bestimmt wird, welche sind: das Wegnehmen von wohlthätiger Unterstützung, Raub, Diebstahl, Zinsnahme und Simonie. Diese können folgendermaßen definiert werden: Das Wegnehmen von wohlthätiger Unterstützung ist das Entziehen von fremdem Besitz, der zur Zeit einer Notlage mitgeteilt werden müsste.<sup>1990</sup> Wenn nämlich jemand, der Besitz in dieser Welt hat, seinen Nächsten in eine äußerste Notlage geraten sieht und ihm nicht zu Hilfe kommt, entzieht er ihm dessen Besitz, weil in einer solchen Notlage alles gemeinsamer Besitz ist. – Raub ist die offene, gewalttätige Aneignung fremden Besitzes.<sup>1991</sup> – Simonie ist die Aneignung fremden geistlichen Besitzes durch Verkauf oder Kauf. – Zinsnahme ist das Wegnehmen fremden Besitzes, der durch einen Kredit erworben worden ist, [der] über das verliehene Kapital [hinausging].<sup>1992</sup> – Diebstahl ist das betrügerische und verborgene Wegnehmen fremden Besitzes.<sup>1993</sup>